- 1 -

登米市教育委員会会議録

会議の名称 平成２１年第１４回登米市教育委員会１０月定例会議
開催日時

平成２１年１０月２０日（火）

午後２時０５分 開会
午後３時２３分 閉会

開催場所 登米市中田庁舎 教育長室
委員長氏名 委員長 畠山信弘

出席委員氏名

委員長 畠山信弘

委員 橘智法
委員 小野寺範子
教育長 佐藤壽昭

欠席委員 委員長職務代行者 久保泰宏
傍聴者 なし

事務局職員氏名

教育次長（学校教育担当） 中津川定幸

教育次長（社会教育担当） 後藤建一
理事 及川登志郎
学校教育課長 伊藤勉
生涯学習課長 千葉幸弘
参事兼教育総務課長 及川一夫
活き生き学校支援室長 金野勉

書記 教育総務課 副参事兼課長補佐 伊藤 隆敏

議題

報告第１号 一般事務報告について

議案第６２号 登米市立学校の管理に関する規則の一部を改正する規則に

ついて

議案第６３号 登米市公立学校における結核対策に関する規則の一部を改

正する規則について

会議結果

報告第１号 承認

議案第６２号 決定

議案第６３号 決定

 - 2 -

議題･

発言･

結果

畠山委員長

畠山委員長

及川参事兼

総務課長

畠山委員長

橘委員

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

佐藤教育長

畠山委員長

開会（午後２時０５分）

 教育委員会議の開会を宣言し、本日の議事日程に基づき会議を

開く旨を告げる。

前回会議録の承認を求めます。

（９月２９日の会議録を朗読）

 会議録の朗読が終わりました。この内容についてご異議ありま

せんか。

会議録はホームページに掲載されていますが、個人情報に関す

る部分もありますので、掲載に当たっては留意が必要だと思いま

す。

ほかにありませんか。

（「なし」の声あり）

 ご異議がないものと認め、朗読のとおり承認することとします。

会議録署名委員の指名を行います。

委員長から指名してよろしいでしょうか。

（「はい」の声あり）

 ご異議がないようですので、２番橘委員、３番小野寺委員にお

願いします。

日程第１、報告第１号「一般事務報告について」を上程します。

「教育長の一般事務報告について」教育長から報告させます。

（一般事務報告について、平成２１年９月３０日から１０月２

０日までの会議・行事出席状況やその概要などについて、別紙資

料に基づき報告する）

教育長の一般事務報告が終わりました。この件についてご質問

ありませんか。

 - 3 -

小野寺委員

佐藤教育長

橘委員

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

佐藤教育長

伊藤学校教

育課長

佐藤教育長

 台風などで子どもたちを帰宅させる場合、家庭への連絡手段は

電話あるいはメールなど、どのような方法によりますか。

メールは皆さんがお持ちではないようですので、電話を活用し

ています。

横山小学校に限って言えば、学年の連絡網と地区ごとの連絡網

があり、伝言のように順に伝えていき、最後の人が「確認した」

旨を学校へ連絡することになっています。

ほかに質問はありませんか。

 （「なし」の声あり）

ご質問がないようですので、報告第１号「一般事務報告につい

て」は、報告のとおり承認することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないようですので、日程第１、報告第１号「一般事務

報告について」は、報告のとおり承認することとします。

暫時休憩します。

（午後２時４２分から午後３時００分まで休憩）

休憩前に引き続き会議を開きます。

日程第２、議案第６２号「登米市立学校の管理に関する規則の

一部を改正する規則について」を上程します。

説明を求めます。

（議案を朗読）

（議案内容を説明）

説明が終わりました。議案第６２号「登米市立学校の管理に関

 - 4 -

橘委員

伊藤学校教

育課長

小野寺委員

伊藤学校教

育課長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

佐藤教育長

伊藤学校教

育課長

する規則の一部を改正する規則について」について、ご質問あり

ませんか。

対象となる伝染病の範囲をお知らせください。

結核、百日咳、おたふく風邪など、多くの種類があります。

新型インフルエンザに罹患した場合、その兄弟も出席停止とな

りますか。

新型インフルエンザが流行し始めたころは、濃厚接触者という

ことで、家族や患者本人と直接会ったような人も、保健所から登

校などの自粛指示がされていました。

現在は、保健所では自粛要請はされず、本人の判断で行うこと

にしています。なおその際は、出席停止扱いとしています。

ほかに質問はありませんか。

（「なし」の声あり）

ご質問がないようですので、議案第６０号「登米市立学校教職

員安全衛生管理規程の制定について」は、原案のとおり決定する

ことにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないようですので、日程第２、議案第６２号「登米市

立学校の管理に関する規則の一部を改正する規則について」は、

原案のとおり決定することとします。

日程第３、議案第６３号「登米市公立学校における結核対策に

関する規則の一部を改正する規則について」を上程します。

説明を求めます。

（議案を朗読）

（議案内容を説明）

 - 5 -

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

説明が終わりました。議案第６３号「登米市公立学校における

結核対策に関する規則の一部を改正する規則について」について、

ご質問ありませんか。

規則が改正になり、ホームページに掲載されるまでに日数を要

しているようですが、教育委員会関係に限らず、できるだけ早い

処理をお願いします。

ほかに質問はありませんか。

（「なし」の声あり）

ご質問がないようですので、議案第６３号「登米市公立学校に

おける結核対策に関する規則の一部を改正する規則について」

は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないようですので、日程第３、議案第６３号「登米市

公立学校における結核対策に関する規則の一部を改正する規則

について」は、原案のとおり決定することとします。

次回の会議の日程は、１１月１７日（火）午後２時から行うこ

とにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないものと認め、１１月１７日（火）午後２時から行

うことに決定することとします。

閉会（午後３時２３分）